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Abstract

This thesis is focused on the topic of electricity pricing in the European Union

connected with the increasing use of renewable energy sources in electricity

production and consumption. It provides background information related to the types

of energy sources along with the summary of their advantages and disadvantages

regarding both the environmental impact and financial costs. Furthermore, it involves

fundamental global and European electricity production statistics and a summary of

the European Union approach to the support of environment-friendly energy

production methods. The core of the thesis is then the econometric panel data model

(data collected from 13 member states of the European Union over the period

between 2010 and 2013) analysing two relationships. First, the impact of the share of

renewable energy sources in the final electricity production on the European

consumer electricity prices. Second, whether the replacement of fossil fuels by

renewable energy causes a significant decrease in the greenhouse gases (specifically

carbon dioxide) emissions. In conclusion, this paper provides suggestions for further

research based on the analyses included in it.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu cen elektřiny v rámci zemí Evropské

unie ve spojitosti s rostoucím podílem obnovitelných zdrojů energie na produkci a

spotřebě elektřiny v těchto zemích. Práce nabízí čtenáři základní shrnutí informací

týkajících se různých zdrojů energie a jejich výhod a nevýhod vzhledem ke znečištění

životního prostředí a finančním nákladům spojeným se zpracováním těchto zdrojů.

Navíc tento dokument obsahuje evropské i světové statistiky využívání obnovitelných

zdrojů energie k výrobě elektřiny a přístup Evropské unie k podpoře energetických

politik zaměřených na ochranu životního prostředí a snížení emisí oxidu uhličitého.

Samotnou podstatou práce je ekonometrický model využívající panelová data (ze 13

členských zemí Evropské unie v období od 2010 do 2013) k analýze dvou vztahů.

Zaprvé je zkoumán vliv využívání obnovitelných zdrojů energie k výrobě elektřiny

na ceny elektřiny v evropských zemích a zadruhé se model věnuje tomu, zda

nahrazení fosilních zdrojů obnovitelnými zdroji prokazatelně snižuje emise oxidu

uhličitého ve zkoumaných zemích. Na závěr práce jsou poskytnuty náměty na

možnou hlubší analýzu na základě zkoumaných skutečností.

Klasifikace H20, Q20, Q40, Q47, Q48, Q54

Klíčová slova emise oxidu uhličitého, cena elektřiny, zdroje

energie, obnovitelné zdroje energie,

energetická politika, Evropská unie, životní

prostředí, panel data model
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Bachelor Thesis Proposal

The aim of the thesis is to analyse consumer prices of energy and their connection

with the energy policy, regarding mainly the shift from fossil fuels to renewable

sources of energy. The reason for choosing this topic was the fact that energy

demand, supply and prices have become very important elements of the global

economy during the past few decades. To make the topic more specifically defined,

we will examine the data related to a specific time period (from 2010 to 2013 for the

econometric model) and geographical area (selected European Union member states).

The thesis is planned to include a summary of the sources of energy and their

characteristics; the description of the pricing of electricity in Europe; and the EU

approach to the consumption and production of renewable sources of energy. The

data collected and analysed in this part of the thesis will be used as a rationalisation

for the econometric model which will form the second part of the work.

Using the econometric analysis, we will try to find the answer to the two

major questions: Is there a significant connection between an increase in the use of

renewable energy sources in electricity production and the final electricity prices for

households in the EU? Does the share of renewable energy in the total EU energy

consumption cause a decrease in the carbon dioxide emissions produced?

The output of this analysis should provide the evidence that a particular

energy policy (in the case of the European Union we mean the policy based on

increasing share of renewable energy at the expense of fossil fuels) has an impact on

the electricity prices according to the data observed in the examined countries.

Preliminary Resources:

[1] Buchan, D. (2014): “Costs, Competitiveness and Climate Policy: Distortions

Across Europe.” The Oxford Institute for Energy Studies.

[2] Crofl D., I. Preston, P. Guertler & J. Carrington (2012): “Impact of Future

Energy Policy on Consumer Bills.” ACE-CSE.

[3] European Commission (2014): “Energy Prices and Costs in Europe.”

Communication from the Commission.

[4] Gerardi W. & P. Nidras (2013): “Estimating the Impact of the RET on Retail

Prices.” Sinclair Knight Merz.
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1 Introduction

As energy has recently become the crucial fuel for social and economic development

and renewable energy-related activities have had significant impacts on the global

economy, the topic of renewable energy production and its effects on consumers and

the environment is undoubtedly worth studying. Moreover, since investments in

deployment of renewable energy sources have been the highest in Europe compared

to the rest of the world over the last decade, it is understandable to choose the EU

member states as the appropriate regions for the purpose of this study. By promoting

and using more renewables to meet its energy demand, the EU not only lowers its

dependence on imported fossil fuels connected with uncertainty and political

concerns, it also aims to make its energy production more sustainable and

environment-friendly.

Renewable energy replaces conventional fuels (mostly coal, oil and natural

gas) in four distinct areas (namely electricity generation, heating, motor fuels and

rural energy services). Within the scope of this thesis, we focus on the electricity

sector as it plays a decisive role in reaching the EU renewable energy targets. The

main objective of this thesis is to analyse the effects caused by the shift of the EU

energy consumption and production to the alternative sources of energy. By using the

literature reviewed in this study, our observed data and the econometric panel data

analysis, we aim to find the relationship between the increasing share of renewables

in the electricity production and the changes in electricity prices in the examined EU

member states. In addition, we study the impact of renewable energy participation in

the energy consumption on the total amount of carbon dioxide produced by the EU

countries since the reduction of greenhouse gas emissions is one of the key goals of

the EU energy and climate policy.

The thesis is structured as follows. First, a brief overview regarding the types

of energy sources and their characterisation along with a summary of both the global

and EU electricity production by source is given in Chapter 2 as the essential

background for the topic of electricity from renewable energy sources. Next, Chapter

3 includes a description of the EU electricity pricing along with the components

comprising the electricity prices for final consumers. In Chapter 4, there are

fundamental information concerning the EU renewable energy and climate policy

containing the targets to achieve a sustainable energy sector in the long run with
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considerably lower greenhouse gas emissions produced by the energy production. To

reach its energy sector goals, the EU makes use of specific support schemes for the

promotion of renewable energy production which are described in this chapter as

well. The last chapter covers the econometric model analysing the impacts of the use

of renewable energy on the consumer electricity prices and the level of carbon

dioxide emissions produced, and is followed by the conclusion.
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2 Sources of Energy

2.1 Classification

There is a controversial debate about the effects of the electricity sector reforms

(concerning the promotion of renewable energy) on electricity prices. The

deployment of renewable energy technologies provides several positive effects,

mainly with reference to an expected increase in energy self-sufficiency and cleaner

environment, but it also leads to some additional costs related to the adjustments in

production, prices and transportation systems. Hence, we aim to provide an overview

regarding the costs and benefits connected to each energy source.

According to the World Energy Resources (WER) Survey 2013, the value of

the global primary energy supply is forecasted to rise to 17,208 Mtoe by 2020, an

increase by more than 22% compared to the 2010 level (see Table 2.1). Renewable

energy has become a widely discussed topic since its share in the world primary

energy supply is expected to increase as well, from 13% to approximately 18% over

the 10-year period. It implies that the amount of renewable energy generated on a

global basis is estimated to rise by almost 69%, from 1832 Mtoe in 2010 to 3097

Mtoe in 2020. On the contrary, the level of energy generated by using natural fossil

sources is predicted to decrease by at least 6 percentage points over the time period.

Table 2.1: Total Primary Energy Supply by Resource (1993, 2010, 2020)

Nuclear

(%)

Fossil

(%)

Renewables *

(%)

Hydro **

(%)

Total ***

(Mtoe)

1993 6 82 10 2 9,908

2010 5 82 11 2 14,092

2020 6 76 16 2 17,208

* other than large hydropower (> 10 MW)

** amount larger than 10 MW

*** Mtoe (million tons of oil equivalent) = 1.163 x 10
10

kWh

Source: World Energy Resources 2013 and WEC World Energy Scenarios to 2050

The following three parts of this section are focused on a basic

characterization of fossil, nuclear and renewable energy sources to offer a reader the

fundamental background for the further analysis provided in the other chapters.
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2.1.1 Fossil Energy

Fossil energy is generated by using the remains of decomposition of plants and

animals in the nature. The main three types of fossil fuels for energy generation

consist of coal, petroleum, and natural gas. These fuels are burnt in fossil-fuel power

stations and the heat produced during the burning process is used either directly for

heating or converted to mechanical energy or electrical power. As shown in Table

2.1, fossil fuels account for more than 80% of the world primary energy supply but

the number is expected to decrease.

The fact that the technology and infrastructure needed for the extraction of

fossil fuels already exists and has improved over the last tens of decades, makes such


[…]


omits the problematic variable and states the fact to inform us. The last three

assumptions will be inspected after running the first difference regression and

obtaining the parameters’ estimates for the following equation:

(5.8)

According to Stata output (using commands .predict res, r and .summ res, d),

the expected value of the idiosyncratic errors from the regression equation (5.8) is

.00001 which is really close to zero. Hence we consider the fourth

FD assumption to be verified. Next, we test for heteroskedasticity using Breusch-

Pagan Lagrange multiplier test (obtained by Stata command .bpagan lnelfromRE

d2011 d2012 d2013). The Breusch-Pagan Chi-squared statistics yields 4.937

with p-value = .1764. Hence there is not enough evidence of heteroskedasticity as we

cannot reject the null hypothesis of homoskedasticity at 5% or even 10% significance

level (.10 < .1764). Finally, we have to verify the last FD assumption that there is no

serial correlation between the differences in the idiosyncratic errors conditional on all

explanatory variables in the model. We use the Wooldridge test for autocorrelation in

panel data models (Stata command .xtserial lnelprice lnelfromRE d2011 d2012

d2013). The F statistics yields 4.389 with p-value = .0581. Thus we do not reject

null hypothesis of no autocorrelation at 5% significance level and there is not enough

evidence of serial correlation between .
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Fixed Effects

The other method of obtaining the estimate of from the equation (5.7) is the fixed

effects (or within) transformation. Before we estimate the model using the Stata

software we again have to verify the assumptions needed for acquiring an unbiased

and consistent OLS estimator. The first three assumptions FE.1 through FE.3 (see

Section 5.3.2) are fulfilled as well as the FD.1 through FD.3 since we estimate the

same model specification using the same data set as in the previous case. However,

the strict exogeneity assumption (FE.4) has to be tested in a different way than in the

first difference estimation. First, we specify the equation (5.7) as:

(5.9)

where is a subset of the explanatory variables of the model in the time ( ),

in our case it is the variable , for t = 2010, 2011, 2012. According

to Wooldridge (2002), under strict exogeneity, the parameter = 0. While

estimating the equation (5.9) in Stata, we obtained the expected value of = .0016

with the p-value equal to .210, hence the null hypothesis cannot be

rejected at 5% (or even 20%) significance level and we consider the FE.4 assumption

to be verified. Finally, in order to be sure that the FE estimator is unbiased and

consistent, the last two assumptions of the fixed effects estimation, FE.5 and FE.6,

have to be fulfilled as well. We verify them by using the Breusch-Pagan test and

Wooldridge test, respectively, as well as in the case of the FD estimation and neither

serial correlation of the idiosyncratic errors nor heteroskedasticity is found in the

model.

C.2 CO2 Emissions and Renewable Energy

In Section 5.4.2, we use the same approach as in Section 5.4.1. Our second model

specification is based on the estimation of the following equation:

(5.10)

where, as well as in the model equation (5.7), i = 2,3 … 14 denotes the 13 European

countries according to their assigned id numbers; t = 2010, 2011, 2012, 2013 is the

time dimension of the panel data set; is the fixed effect; and is the

idiosyncratic error. For the description of the variables CO2 and REcons, see Section

5.2.3. In comparison to the model equation (5.7), the time dummy variables d2011,
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d2012, d2013 are excluded from (5.10) since they showed to be very statistically

insignificant in this model regression and the results fit better without including them.

First Differences

Before we use the first difference regression in Stata, we have to verify the six FD

assumptions needed for acquiring the unbiased and consistent estimator and valid test

statistics (see Section C.1). The first three assumptions, i.e. FD.1 through FD.3, are

verified directly by considering the format of the model equation, the way the data set

has been collected and the fact that we have a model with a single explanatory

variable hence there cannot be any linear relationship among the explanatory

variables (FD.3).

The assumption of strict exogeneity in the explanatory variables, FD.4, can be

tested the same way as in Section 5.4.1. We run the FD regression and obtain the

parameters’ estimates for the following equation:

(5.11)

Then we use the commands .predict resid, r and .summ resid, d in Stata and

look at the expected value of the idiosyncratic errors from the equation (5.11) which

is approximately equal to zero ( .0001). Thus, the FD.4 assumption is

also considered to be fulfilled. The last two assumptions, FD.5 and FD.6, are tested

by the Breusch-Pagan test and Wooldridge test, respectively (see Section C.1 in this

appendix for more information). The Breusch-Pagan Chi-squared statistics yields

3.637 with p-value = .0565 and the Wooldridge F statistics yields 1.784

with p-value = .2064. Hence there is not enough evidence of either heteroskedasticity

or serial correlation between the differences in the idiosyncratic errors as we cannot

reject the null hypotheses of homoskedasticity and no autocorrelation, respectively, at

5% significance level.

Fixed Effects

As well as in Section C.1, we also use the fixed effects (or within) transformation to

obtain the estimate of from the equation (5.10) and then compare the results with

the FD estimation. As in the previous cases, the assumptions needed for acquiring an

unbiased and consistent OLS estimator have to be verified first. The assumptions

FE.1 through FE.3 (see Section C.1) are fulfilled as well as the FD.1 through FD.3 as
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we estimate the same model equation (5.10) with the same data set in both cases. To

verify the assumption FE.4, we specify the equation (5.10) as:

(5.12)

where is a subset of the , for t = 2010, 2011, 2012. According to

Wooldridge (2002), under strict exogeneity, the parameter has to be equal to 0. By

using Stata, we obtained the expected value = .008 with the p-value equal to .678.

Thus, the null hypothesis cannot be rejected at 5% significance level and

we consider the FE.4 assumption to be fulfilled. To verify the last two assumptions,

FE.5 and FE.6, we once more use the Breusch-Pagan test and Wooldridge test,

respectively, as well as in the case of the FD estimation. Since neither serial

correlation of the idiosyncratic errors nor heteroskedasticity is found, we can proceed

to the regression results assuming that the FE estimator is the best linear unbiased

estimator.