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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis first provides a brief review of possible renewable energy sources in
general. This is followed by a non-technical explanation of electricity pricing in the
EU. After this energy introduction comes a climate change policy section. This policy
section provides the description of EU renewable energy targets and EU greenhouse
gas emission targets. After this descriptive introduction starts the analytical part of
the thesis, which provides panel data analysis of the relation between renewable
sources of energy and EU electricity prices and carbon emissions.

The thesis is working with appropriate literature – recent articles in Energy Policy and
Energy Economics, working papers, specialized books and booklets. The thesis is
formally well written. The level of analysis is appropriate for IES bachelor thesis.

During the defense the student could discuss the role of fixed and variable costs of
renewables and alternative non-renewable sources of electric energy. Provide a
qualification how much the regression results in the analytical section characterize
short-run situation at the beginning of deployment of some renewables (solar,
biomass, wind) versus a long run perspectives. Compare the costs of well
established renewables (hydro) and new renewables (photovoltaics, biomass, wind).
Student could also discuss (on qualitative level) how much the intermittent character
of some renewables (wind, photovoltaics) contributes to an increase in the costs of
electricity for the final user.

As a conclusion, I recommend this thesis for the defense and I recommend the grade
Excellent (grade 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 23

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě